
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 55 

 Data 11/02/2026 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 33 DEL 11/02/2026 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre per interventi urgenti di riparazione idrica sul 
territorio comunale – Via Nuova Messina, Via San Filippo (area artigianale), Via 
Risorgimento, Via Giardini (pozzetto idrico) e Parco degli Ulivi – prevenzione danno 
patrimoniale grave e certo ex art. 163 TUEL . CIG: BA5E3EC4EC 
 
L’anno 2026  il giorno 11  del mese di febbraio, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
PREMESSO CHE 

 a seguito di segnalazioni pervenute agli Uffici comunali, è stata riscontrata la 
presenza di perdite idriche sulla rete idrica comunale ubicate in Via Nuova 
Messina, Via San Filippo – area artigianale, Via Risorgimento, Via Giardini 
(pozzetto idrico da ripristinare) e Parco degli Ulivi; 

 le suddette perdite determinano una significativa e continua dispersione di acqua 
dalla rete comunale, con conseguente spreco di risorsa idrica e potenziale 
compromissione della funzionalità del servizio; 

 dagli accertamenti tecnici effettuati dall’Area III Tecnica è emerso che il protrarsi 
delle perdite configura una situazione di rischio attuale, concreto e specifico, 
suscettibile, in caso di mancato intervento, di determinare con elevata probabilità 
un danno patrimoniale grave e certo per l’Ente; 

 le perdite interessano condotte idriche di competenza comunale, la cui 
manutenzione rientra tra gli obblighi istituzionali dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO 
 che la certezza del danno non è legata alla sua già avvenuta manifestazione 

materiale, ma alla sua prevedibilità tecnica, alla continuità delle perdite e alla 
dispersione non controllata della risorsa idrica; 

 che l’omissione o il ritardo nell’intervento esporrebbero l’Ente a responsabilità 
patrimoniali per fatto omissivo, nonché a maggiori costi di ripristino della rete 
idrica comunale; 

CONSIDERATO CHE 
 alla data odierna il Consiglio Comunale non ha ancora provveduto 

all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
 il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ultimo bilancio definitivamente 

approvato dall’Ente, ha esaurito il proprio arco temporale di efficacia, con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conseguente operatività dell’Ente in regime di gestione provvisoria ai sensi dell’art. 
163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 in tale regime sono consentite esclusivamente spese obbligatorie, indifferibili e 
urgenti ovvero necessarie ad evitare il verificarsi di danni patrimoniali certi e gravi 
per l’Ente; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 10.02.2026 è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area III Tecnica la somma complessiva di € 3.000,00 IVA inclusa 
per l’esecuzione degli interventi urgenti in oggetto; 

 la spesa è imputata al cod. bil. 09.04.1 – voce 3440 – cap. 16370 – art. 1, in via 
meramente provvisoria e con esclusiva valenza contabile, agli stanziamenti del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – annualità 2025, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028;  

 
DATO ATTO CHE 

 l’importo dell’intervento è pari ad € 3.000,00 IVA inclusa, quindi inferiore a € 
5.000,00; 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023 è consentito l’affidamento 
diretto; 

 il Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 ha prorogato la possibilità 
di utilizzo dell’interfaccia PCP web per gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00, 
in caso di difficoltà operative nell’utilizzo delle piattaforme digitali di 
approvvigionamento; 

 pertanto, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00, non si 
rende necessario il ricorso al MEPA, fermo restando l’assolvimento degli obblighi 
di tracciabilità e trasparenza; 

 
ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 – ELEMENTI ESSENZIALI 

1. Fine che si intende perseguire - Arrestare la dispersione della risorsa idrica, 
eliminare le perdite accertate e prevenire il verificarsi di un danno patrimoniale 
grave e certo per l’Ente. 

2. Oggetto del contratto - Esecuzione di interventi urgenti di riparazione della rete 
idrica comunale in Via Nuova Messina, Via San Filippo (area artigianale), Via 
Risorgimento, Via Giardini e Parco degli Ulivi. 

3. Forma del contratto -Affidamento diretto mediante corrispondenza commerciale, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

4. Modalità di scelta del contraente - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000 e, 
nello specifico, inferiore a € 5.000. 

 
DITTA AFFIDATARIA 
BEN.EDIL SNC di Benenati Domenico & Giuseppe 
P. IVA / C.F.: 03763310830 
Sede legale: C/da Zurà s.n.c. – 98054 Furnari (ME) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 
Importo complessivo dell’intervento: € 3.000,00 IVA inclusa, come da assegnazione di 
Giunta. 
 
VISTI 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 
2. Di contrarre per l’affidamento degli interventi urgenti di riparazione della rete 

idrica comunale nelle aree sopra indicate. 
3. Di affidare l’intervento alla ditta BEN.EDIL SNC di Benenati Domenico & 

Giuseppe per l’importo complessivo di € 3.000,00 IVA inclusa. 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 IVA inclusa con imputazione al 

cod. bil. 09.04.1 – voce 3440 – cap. 16370 – art. 1, in via meramente provvisoria e con 
esclusiva valenza contabile, agli stanziamenti del Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025 – annualità 2025, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 
2026/2028. 

5. Di dare atto che la spesa è ammissibile in regime di gestione provvisoria ex art. 163 
del D.Lgs. 267/2000, in quanto necessaria ad evitare il verificarsi di danni 
patrimoniali certi e gravi per l’Ente. 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area III Tecnica l’adozione di tutti gli atti 
gestionali conseguenti. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza dell’intervento. 

 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to   Geom. Antonino Torre 

 
 


